

Biodiversitet i den sydlige del af skoven

Indledning

I Permatopia pryder vi os ofte med, at vi prioriterer biodiversitet højt og tænker det ind i mange forskellige områder af Permatopias aktiviteter. Vi gør da også noget, men kunne godt sætte mere tryk på at øge biodiversiteten og derved stå på mål for det vi prædiker. Lad os "walk the talk"!

Derfor søsættes planen omkring at skabe et laboratorium for biodiversiteten i den sydlige del af skoven. Et sted i Permatopia som er dedikeret til biodiversitet og i alle beslutninger har denne som 1. prioritet. I området skal afprøves en masse forskellige metoder til at skabe et væld af liv og gode levesteder.

På sigt ønskes der heste og kvæg i området, da de er verdensmestre i at skabe varieret plantedække og levesteder for alverdens dyr og planter. Altså, hvis vi ønsker stor biodiversitet i et område, er heste og kvæg næsten nødvendigt. Nogle kender måske "Molslaboratoriet" og deres succesfulde forsøg med rewilding. Her i Permatopia skal vi have en slags "rewilding light". Lad os for sjov kalde området "Biotopia" og skabe et fantastisk sted, hvor alle – både planter, dyr og mennesker – har plads til at leve og være, på naturens præmisser.

Hvor, bjørneklo og får

Det område som ønskes brugt som biolaboratorium er vist på nedenstående skitse:



Heste og kvæg har - ligesom biodiversiteten - brug for plads, så det er nødvendigt at have et større areal til rådighed hvis projektet skal realiseres. Hvis ikke arealet har en vis størrelse skal der simpelthen tilskudsfordres alt alt for meget – og det er ikke meningen! Nogen fodring kan dog næppe undlades. Samtidig vil et større areal skabe mulighed for god diversitet i biotoperne, såsom; eng, blomstereng, lysninger, tættere skov, næringsfattig bund, næringsrig bund – måske et vandhul/vådområder på sigt? – mm.

LandbrugsKOO har tidligere givet tilladelse til at indhegne overdrevet og området med bjørneklo, så fårene kan græsse det. Denne bekæmpelse skal stadig ske, men i takt med at bjørnekloen forsvinder, introduceres

andre dyr i området. Når bjørnekloen er væk, revurderes behovet for får i området, og erstattes måske fuldstændig af heste og/eller kvæg.

Der tyndes løbende ud i skoven og lysninger opstår, hvorfra der kan komme nye skud fra bjørnekloen. Dertil vil der fra de tilbageblivende træstubbe, komme nye skud. Derfor vil fårene lejlighedsvist blive brugt i hele det markerede område, til at fjerne skud fra bjørneklo og egetræer, samt øge foderværdien i skovbunden. Fårene flyttes rundt via mobile hegn, hvorfor man vil kunne støde på får i hele området på forskellige tidspunkter.

Hvad med de andre i området?

Hundelufferne har et område dernede, som delvist er dækket af bjørneklo. Efter samtale med dem, har de mod på at finde et andet sted i skoven, som kan bruges til hundegård. Umiddelbart kunne denne plads være mellem Permatotten og kanstanjealléen. Kenneth H skal i dialog omkring endelig placering.

Blomsterengen ligger indenfor området. Efter aftale med biodiversitetsgruppen, indhegnes denne separat, således at fårene ikke går ind. Der eksperimenteres eventuelt med at lade fårene afgræsse områder af blomsterengen på udvalgte tidspunkter.

Kompostpladsen er p.t. i brug, men vil fra omkring maj 2022 ikke være i brug længere, da der fremadrettet skal laves kompost tættere på de teams som bruger kompost. Pladsen har derfor p.t. ikke en funktion fremadrettet og vil derfor give god mening at indarbejde i projektet. (Dertil vil det spare projektet for en masse hegn, tid og penge...) Hvis der på et senere tidspunkt skulle vise sig et fantastisk projekt i dette område, og der er stor opbakning i Permatopia til dets gennemførelse, må hegnet flyttes hvis nødvendigt. Kompostpladsen er det mest næringsrige område vi har i Permatopia og måske kan her opstå en spændende biotop?

Permatopias beboere og andet godtfolk bruger i dag skoven til gåture – nogle med hund. Dette skal de fortsætte med, og håbet er, at området bliver det mest besøgte i skoven (i hård kamp med elefanten...) da dyrene og diversiteten kan trække folk til området – ligesom Molslaboratoriet. Der bliver selvfølgelig et par ændrede hensyn folk skal tage, når de bevæger sig ind i et område med dyr, men sådan er det vel bare hvis vi skal lade naturen bestemme bare en smule? Der opsættes låger og klaplåger efter aftale med områdets interessenter, så adgangen ind i området sker så smertefrit som muligt.

Hvad nu?

Hvis LandbrugsKOO også synes det kunne være spændende at dedikere et område i Permatopia til biodiversiteten, vil der blive samlet en gruppe som går i gang med planlægningen af området. Denne gruppe vil bestå af personer fra fåregruppen, biodiversitetsgruppen og skovgruppen, og muligvis andre som kunne have interesse.

Inden længe skal der indhegnes til fårene (jf. den tidligere aftale) men hvis LandbrugsKOO godkender forslaget, vil indhegningen laves jf. skitsen ovenfor. Der er altså en væsentlig besparelse af både tid og penge, ved at sætte hegnet korrekt nu og få infrastrukturen på plads.

Venlig hilsen

Thomas Rohde og andre interesserede